CONTRATO Nº 009/2008
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua José Scheid s/nº, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid s/nº, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, inscrita no CNPJ nº 00236720000150, localizada na Rua SAO BERNARDINOSão Bernardino, na Cidade  - SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. URBANO HAUBENTHAL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob nº 469.099.581-87, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa fornecedora de combustíveis e óleos lubrificantes para manutenção das máquinas, equipamentos e veículos da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire Contratação de empresa fornecedora de combustíveis e óleos lubrificantes para manutenção das máquinas, equipamentos e veículos da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo demonstrados, constantes do Processo Licitatório 67/2007, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 67/2007, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	2.000,00
	Lt
	ALCOOL
	MAZP
	1,99
	3.980,00

	9
	15,00
	Und
	FILTRO DE AR HLP 2604
	VOX
	23,89
	358,35

	10
	15,00
	Und
	FILTROS DE ÓLEO LB 2801
	VOX
	12,10
	181,50

	11
	25.100,00
	Lt
	GASOLINA COMUM
	MAZP
	2,79
	70.029,00

	12
	16,00
	GL
	GRAXA BD 20 LT
	LUBRAX
	190,00
	3.040,00

	20
	40,00
	Und
	LÍQUIDO DE FREIO EMBAL. 500ML
	VARGAS
	9,79
	391,60

	33
	8,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL 433 API- GL5 - GALÃO 20 LT
	LUBRAX
	169,00
	1.352,00

	34
	14,00
	Lt
	OLEO DIFERENCIAL 85W140 API 5 GLS
	LUBRAX
	150,00
	2.100,00

	35
	25,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL SAE 90 API - GL5 - GALÃO 20LT
	LUBRAX
	158,50
	3.962,50

	36
	6,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL THF -11 API - GL5 - GALÃO 20LT
	LUBRAX
	168,99
	1.013,94

	37
	8,00
	Und
	OLEO HIDRÁULICO 46 API AGM - GALÃO 20 LT
	TUTELA
	239,30
	1.914,40

	38
	42,00
	Und
	OLEO HIDRÁULICO 68 API - AGM - GALÃO 20LT
	TUTELA
	124,60
	5.233,20

	39
	41,00
	GL
	ÓLEO HIDRÁULICO ATF - B GL 20 LT
	TEXACO
	211,99
	8.691,59

	40
	12,00
	Lt
	OLEO LUBRIFICANTE 20W50 SF/CC
	MOBIL
	15,99
	191,88

	41
	8,00
	Und
	OLEO LUBRIFICANTE W 140 API - GL5 - GALÃO 20 LT
	LUBRAX
	158,45
	1.267,60

	42
	55,00
	Und
	OLEO MOTOR 15W40 API - CG4 - GALÃO 20LT
	TEXACO
	180,00
	9.900,00

	43
	135,00
	Lt
	OLEO MOTOR 20 W40 EMB. 1 LT
	TEXACO
	9,99
	1.348,65

	44
	6,00
	GL
	ÓLEO TRANSMISÃO/HIDR 499 S GL 20 LT
	MOBIL
	231,00
	1.386,00

	45
	8,00
	GL
	ÓLEO TRANSMISSÃO/HIDRA SAE 10W30 GL 20 LT
	NEWHOLLON
	229,00
	1.832,00

	Total
	118.174,21

O valor total do contrato é de R$ 118.174,21 (cento e dezoito mil cento e setenta e quatro reais e vinte e um centavos), distribuído pelas Secretarias Municipais:

III - Da forma de pagamento:

A VISTA.

IV - Da vigência:

A vigência do presente Contrato é a partir desta data, ou seja, 21/01/2008 até o dia 31/12/2008, ficando sua eficácia condicionada a publicação no Mural Público Municipal.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            O valor do presente contrato poderá sofrer as variações de preços a maior e/ou a menor, mediante comprovação da variação através de nota fiscal de compra, por parte do Fornecedor, devendo-se obedecer ao índice de variação.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1,0 % (um por cento) do valor dos prêmios a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de entrega.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

I - Entregar o produto nas quantidades diariamente solicitadas durante os prazos de contratação.

II - Efetuar as entregas e abastecimento no perímetro urbano do Município e de acordo com as necessidades do Município.

III - Fornecer produtos de primeira qualidade, entregues parceladamente, mediante a requisição por parte do MUNICÍPIO, onde constará o veículo e quantitativo.

IV - Assumir todos os custos operacionais, encargos sociais, impostos, trabalhistas, transporte, seguro, inclusive a segurança da área na hora do abastecimento.

V - Permitir que preposto do Município inspecione o local de abastecimento, a fim de verificar a segurança para o abastecimento, equipamento utilizado para abastecimento e o que achar necessário.

VI - Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.

VII – O Fornecedor declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo.

VIII - Cumprir as condições de pagamento na forma deste contrato e Processo Licitatório nº 67/2007, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar a entrega do produto contratado.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 67/2007, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos alocados no Orçamento de 2008 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, no Projeto Atividade 2.043.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Infra-Estrutura 2.044.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 2.046.3390.00   -   Conservação de Reservatórios de Água 2.006.3390.00   -   Serviços de Segurança Pública 2.002.3390.00   -   Manutenção da Administração Superior 2.017.3390.00   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.035.3390.00   -   Manutenção da Assistencia Social 2.025.3390.00   -   Manutenção da Saúde Pública 2.030.3390.00   -   Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 2.031.3390.00   -   Manutenção Programa Vigilância Epidemiologica .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 67/2007, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 21 de Janeiro de 2008.

                    IVO JOSÉ LUDWIG

URBANO HAUBENTHAL

                     Prefeito Municipal

                       Fornecedor

                           Município

                   Testemunhas:_________________________           _____________________________